Proc. Leg. nº 6533/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1517/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
processo para execução da Emenda Nº
03 ao Projeto de Lei Nº 199/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que em agosto do presente exercício, em resposta ao
requerimento nº 987/2023, este gabinete foi informado dos pontos apresentados às
entidades para resolução e, posterior andamento para execução da Emenda
Impositiva (Emenda nº 03 ao PL nº 199/2022);

E ainda, considerando que as emendas impositivas são uma ferramenta
fundamental para direcionar recursos e promover melhorias em nossa comunidade,
porém, há preocupações quanto a sua execução;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Tendo em vista a ausência de Responsável Técnico para emissão de
ART, apontada à APAE, a situação foi resolvida? Explane.

2- Se tratando da entidade Rosa e Amor, com Emenda Impositiva no
valor de R$ 264.732,24, para aquisição de equipamentos e veículo
utilitário. O plano de trabalho foi apresentado? Explane.

3- Quanto às alterações solicitadas no Plano de Trabalho da Casa da
Criança e Adolescente, foram realizadas? Foi encaminhado novo
Plano de Trabalho? Qual a atual situação? Explane.

4- No geral, como estão sendo mitigados os impasses para execução
das emendas das 03 entidades e qual a atual situação de cada uma
delas?

Proc. Leg. nº 6533/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Como é feito o acompanhamento e a prestação de contas das
emendas impositivas perante a sociedade?

Valinhos, 18 de outubro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RR0SN07MHZ8Z447
		2023-10-19T09:24:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura